

科创板即将迎来开板一周年

老中青三代创业者齐聚共话未来

2019年7月22日,科创板迎来了首批公司上市,在开板一周年后,实现114家公司发行上市。科创板就此迈入了“百家时代”,那么执掌科创板的都是哪些人呢?他们在自己的领域奋斗多久才登陆科创板的呢?记者日前梳理了相关资料,发现还真是看点不少。

青年报记者 孙琪

科创板董事长前浪后浪齐聚

作为我国资本市场改革的“试验田”,科创板设置了多元包容的上市条件,全面助力我国科创类企业长期发展。值得一提的是科创板掌门人年龄层从50后、60后、70后、80后都有,记者梳理数据后发现,60后、70后掌门人是科创板中坚力量,80后掌门人属于凤毛麟角。

今年4月,随着上交所科创板第100记锣声响起,董事长谭光华创办的杭州光云科技股份有限公司成功首发上市,成为科创板第100家上市企业。谭光华就是一名85后。此外,威胜信息吉喆、安博通钟竹、石头科技昌敬、柏楚电子唐晔也是80后掌门人。

或许不久的将来,科创板董事长队伍有望进来90后。

今年4月,战疫先锋企业亚辉龙开始征战科创板,该公司IPO最大看点是,“掌门人”是一名90后。据申报稿显示,胡鹏辉1991年出生,现任深圳市龙岗区青年企业家协会常务副会长,2017年12月获得澳大利亚墨尔本大学电气工程硕士学位。2012年12月至今,任公司董事;2018年1月至今,任公司董事长。

百家企业尽显科技范儿

已满周岁的科创板“硬科技”范儿满满。

据媒体统计,目前科创板上市企业按所属行业分类,数量较多的行业依次是:计算机(23

家)、医药生物(22家)、机械设备(19家)、电子(18家)、化工(10家),整体看来,以信息技术、医药为主的新兴科技行业占比接近60%。

研发方面,百家公司平均研发投入占营业收入的比例超过10%,微芯生物、金山办公、成都先导等公司研发占比超过30%。平均每家公司研发人员接近300名,多家科创板公司在上市后持续增加研发投入。

科创板时代,理性和科学精神成为了新一代企业家的基本素养。这一点,在科创板的董事长身上,体现得非常明显。记者梳理数据看到,科创板董事长的学历基本标配是本科、硕士,也有博士,其中不乏双料博士,中科院院士。

但学富五车的科创板董事长队伍里也不乏逆袭样本。福光股份董事长何文波,1973年3月出生。在任福建福光股份有限公司董事长之前,他已经是颇有成绩的创业者,而他的学历起步,是从初中生开始的,事业起步是从“养鱼郎”开始的。

据悉早年养鳊的经历,让何文波赚取了“第一桶金”。然后他不断扩张自己的生意版图,到2000年前后,何文波已经是一位身价数千万的“土豪”。2006年,何文波带着2000万元现金接手福光,福光从国企变身为民营企业,由亏变盈,并走进了科创板。

科创板企业年少有为

大众创业万众创新的时代,

中国商业界掀起一股快速上市潮。创业者最好能够准确站到一个又一个的风口上,用两三年时间把企业做成一个独角兽,然后就上市。

在这样的氛围中,风口、速度、流量是被公众赞美的。所以众多第三方喜欢独角兽的故事。

胡润研究院昨日发布《2020胡润中国猎豹企业》,该媒体旨在寻找成立于2000年之后、五年内最有可能达到独角兽级十亿美元估值的中国高成长性企业。这次有126家企业上榜,上榜企业平均成立了6年,其中,10家成立不到三年。

相比胡润独角兽榜单平均成立时间8年,猎豹企业榜单平均成立时间6年,后浪频频掀起风云,科创板则在上演不同的故事。

同花顺数据显示,科创板已上市的公司仍以老牌企业为主。2014年以后诞生企业仅为3家,分别是沪硅产业、石头科技、容百科技。更多企业在一个行业或者专业中起码耕耘了10年以上,其中中国电研则是1987年成立。

科创板最年轻的企业“沪硅产业”,成立于2015年。在硅片这个领域,沪硅产业这家科创企业在国内有较高话语权。值得一提的是,沪硅产业是家控股型公司,是由国盛集团、产业投资基金等成立,主要专注于硅材料行业投资。该公司2016年收购并控股Okmetic、上海新昇,2019年3月完成新傲科技的控股。

■链接

银行业助力新产业跑出加速度

青年报记者 孙琪

本报讯 今年抗疫期间,买菜App、消毒、测温机器人、在线教育成为申城人民抗疫日常中“最靓的仔”。这些新产业新经济加速奔跑的背后,是各种申城银行金融活水大力支持。

日前,上海市银行同业公会举办上海银行业助力“六稳”“六保”支持新产业新业态发展新闻通气会。记者从会上获悉,上海银行业积极做好危中寻机大文章,抓住时机,支持新产业新业态发展,智慧医疗、智慧养老、云计算行业、产业链和供应链、新基建是本市金融业的新发力点。

“截至5月31日,在沪银行

业金融机构已累计投放疫情防控贷款1678亿元,累计支持企业户数1.26万户;对受疫情影响严重的企业减免本金及利息3854万元,对受疫情影响严重的个人延迟还款或减免金额641.36亿元。”上海银保监局一级巡视员李虎在会上如此介绍。

“我行与叮咚买菜、拼多多、小红书等电商平台开展对接,寻找其商业场景下的金融需求,找准堵点、痛点、切入点,形成场景金融、开放银行合作。”上海农商银行行长顾建忠介绍,今年2月,该行与团市委、市青联建立金融支持青年企业家、青年创业者抗击疫情、复工复产联动工作机制,促进在线新经济领域快速发展。

打造智能理财教育服务机器人

青年报记者 陈颖婕

本报讯 移动互联网时代下,“千人千面”已成为服务标配,而对大数据和人工智能的开发及应用也成为点亮这一技能点的前提。近日,长投学堂与同济大学共同研发基于深度学习的智能理财教育服务机器人,不仅为用户提供高准确率、24h不间断的全时理财教育服务,也将引领在线理财教育行业进入AI时代,深入大众生活。

据介绍,此次长投学堂和同济大学电子与信息工程学院的“大数据+AI智慧实验室”,双方将共同开发FAQ模型及算法,并实现输入问题的高准确率联想、高准确率自动回答等技术指

标。项目相关负责人这样描述双方合作的计划指标——“首个自动匹配回答的准确率要达到90%以上,而前3个自动匹配回答的准确率要达到97%以上”。

“尽管在线理财教育已发展近10年,但缺少标准化的服务,缺少全时间、全场景的服务依然是桎梏其进一步普及的核心问题之一。”长投学堂联合创始人兼CTO刘代珂表示,通过大数据为人工智能提供深度学习,提升服务后台的信息理解和处理等智能化能力,从而解决传统人工客服效率低、标准不一及成本高的痛点问题,高质量的AI服务将快速提升用户对在线理财教育的认可,对于用户还是行业都将具有重要意义。

上海市青年创业就业基金会年度工作报告摘要

本基金(2019)年度工作报告经登记管理机关审查同意,现予摘要公布。年度工作报告全文请查阅“上海社会组织公共服务平台”(网址:www.shzz.mzj.sh.gov.cn)。

一、基本信息

基金会名称	上海市青年创业就业基金会			统一社会信用代码	53310000501781175C	
业务范围	开展促进青年创业就业的资金扶持、技能培训、政策协调和社会公益活动。					
成立时间	2010年2月2日	业务主管单位	中国共产主义青年团上海市委			
法定代表人	于群	原始基金数额	1000万元	基金会类型	公募基金会	
住所	上海市汉中路158号306室			邮政编码	200070	
联系电话	63537009		网址	www.youngfund.com		

二、公益活动情况摘要

1.接受捐赠、提供资助

单位:元

项目	现金	非现金折合	合计
一、本年度捐赠收入	692,124.56	0.00	692,124.56
其中:开展募捐活动取得的收入	0.00	0.00	0.00
二、本年度用于公益资助项目的支出	2,701,545.62	0.00	2,701,545.62

2.公益支出

公募基金会

单位:元

项目	数额
上年度总收入	1,348,017.78
本年度总支出	2,997,601.37
本年度用于公益事业的支出	2,701,545.62
行政办公支出	294,109.55
公益事业支出占上年度总收入的比例	200.41%
行政办公支出占总支出的比例	9.81%

制图 应毅

三、财务会计报告摘要

①资产负债表摘要(2019年)

单位:元

资产	年初数	期末数	负债和净资产	年初数	期末数
流动资产	14,807,908.50	13,066,701.61	流动负债	18,179.45	18,658.15
其中:货币资金	307,908.50	266,701.61	长期负债	0.00	0.00
长期投资	200,000.00	0.00	受托代理负债	0.00	0.00
固定资产	10,023.49	3,513.80	负债合计	18,179.45	18,658.15
无形资产	0.00	0.00	限定性净资产	10,000,000.00	10,000,000.00
受托代理资产	0.00	0.00	非限定性净资产	4,999,752.54	1,878,457.24
			净资产合计	14,999,752.54	13,051,557.26
资产总计	15,017,931.99	13,070,215.41	负债和净资产总计	15,017,931.99	13,070,215.41

②业务活动表摘要(2019年)

单位:元

项目	非限定性	限定性	合计
一、本年收入	834,477.20	414,928.89	1,249,406.09
其中:捐赠收入	692,124.56	0.00	692,124.56
提供服务收入	0.00	0.00	0.00
投资收益	132,076.03	408,427.39	540,503.42
其他收入	10,276.61	6,501.50	16,778.11
二、本年费用	2,997,601.37	0.00	2,997,601.37
(一)业务活动成本	2,701,545.62	0.00	2,701,545.62
(二)管理费用	294,109.55	0.00	294,109.55
(三)筹资费用	1,946.20	0.00	1,946.20
(四)其他费用	0.00	0.00	0.00
三、限定性净资产转为非限定性净资产	0.00	0.00	0.00
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	-2,163,124.17	414,928.89	-1,748,195.28

联系我们 qnbhdb@163.com